
 

                                              ORIGINALE             X    COPIA 

COMUNE DI STALETTI’ 
(Provincia di Catanzaro) 

____________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 48   del Reg. 

 

Data 12/04/ 2024 

Oggetto: Istituzione parcheggi di cortesia denominati "Parcheggi 

Rosa" 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di aprile alle ore 11,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1 Mario GENTILE Sindaco SI 

2 Luciano ROBERTO              Vice Sindaco NO 

3 Francesco PELLEGRINO Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Vincenzo Prenestini, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede la seduta il Sindaco Mario Gentile, il quale, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questa Amministrazione Comunale intende sperimentare una serie di 

iniziative e buone prassi, su svariati aspetti della vita quotidiana e sociale, atte a 

perseguire il miglioramento della qualità della vita e rendere il paese più vivibile ed 

attento; 

Vista la proposta presentata dal Consigliere alle Politiche Sociali Avv. Valentina 

Lombardo, acquisito al Prot. Gen. dell'ente in data 11 aprile 2024 al n. 3082; 

Considerato che nell'ambito di una politica di sostegno alla famiglia e di miglioramento 

della qualità della vita, intende agevolare e sostenere la mobilità delle donne in gravidanza 

e delle neomamme con prole fino a due anni e, a tal fine, intende creare per tale categoria 

di utenti stalli di sosta riservati denominati "Parcheggi Rosa"; 

Considerato, altresì, che l'istituzione di "Parcheggi Rosa" rappresenta un gesto simbolico 

di attenzione e sensibilità nei confronti delle problematiche e delle esigenze delle 

famiglie, che riconosce la natalità come un valore non solo personale ma anche sociale e 

rivolge una particolare attenzione anche ai piccoli cittadini; 

Dato atto che il vigente Codice della Strada ha previsto l'istituzione dei "Parcheggi Rosa" 

definendone le modalità realizzative, la tipologia di segnaletica orizzontale e verticale, 

nonché le sanzioni per [uso improprio degli stessi e che l'iniziativa dovrà fondarsi altresì 

sulle responsabilità e sul senso civico di tutti; 

Dato atto che l'iniziativa "Parcheggi Rosa" rappresenta, già da diverso tempo, una realtà 

ben collaudata ed apprezzata in altri Comuni, seppur con modalità diverse da città a città; 

ritenuto che i posti auto da riservare dovranno essere individuati nei luoghi di maggiore 

frequentazione o dove solitamente è difficoltoso trovare parcheggi (scuole, farmacie, 

uffici pubblici...), ivi comprese le frazioni (Copanello, Caminia, Pietragrande di Stalettì); 

Ritenuto, altresì, che gli stalli riservati saranno contraddistinti da un'apposita segnaletica 

orizzontale rosa e con cartelli che invitano 2li automobilisti a rispettarne la destinazione; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n 267/2000 e 

s.m.i; 

DELIBERA 

 

1. di approvare l'iniziativa "'Parcheggi rosa" per l'istituzione di parcheggi di cortesia per 

facilitare la mobilità delle donne in stato di gravidanza e/o alle neomamme con prole fino 

a due anni di età; 

2. che gli stessi saranno realizzati secondo le prescrizioni del Codice della Strada, sia per 

quanto attiene alle modalità realizzative, che per la segnaletica orizzontale e verticale di 

identificazione dei medesimi; 

3. di consentire a tutte le donne residenti o domiciliate nel Comune di Stalettì, ivi 

comprese le frazioni (Copanello, Caminia, Pietragrande di Stalettì), in stato di gravidanza 

e/o con prole fino a due anni di età, in possesso della patente di guida di categoria B o 

superiore in corso di validità, la possibilità di ottenere il pass "Parcheggio Rosa" che 

consenta di sostare negli stalli di sosta riservati denominati "Parcheggi Rosa". Tale pass 

sarà strettamente personale e non cedibile; 

4. di stabilire i seguenti requisiti e modalità per il rilascio del pass ROSA: 

- il pass ROSA avrà durata sino alla data del secondo compleanno del neonato e potrà 

essere rilasciato all'interessata in stato di gravidanza previa presentazione di 

autocertificazione che ne attesti lo stato di gravidanza; 



- il pass ROSA potrà essere rilasciata, previa presentazione di autocertificazione recante il 

nome e cognome e la data di nascita del figlio, anche dopo la nascita di quest'ultimo; 

- la scadenza del pass coinciderà con la data del secondo compleanno del neonato; 

- per ogni donna interessata sarà rilasciato un solo pass ROSA, su cui verrà indicata la 

data di scadenza, e le generalità dell'intestataria; 

- il pass ROSA dovrà essere esposto in maniera visibile esclusivamente nella parte 

anteriore del veicolo, sul parabrezza il pass ROSA verrà rilasciato gratuitamente 

all'interessata.  In caso di smarrimento, distruzione, deterioramento, furto, verrà rilasciato 

un nuovo pass previa relativa denuncia, 

5. di demandare all'Area Tecnica la predisposizione della segnaletica verticale ed 

orizzontale: 

6.  di demandare all'Area Polizia Locale la predisposizione di tutti gli atti necessari al fine 

del rilascio dei permessi di sosta e alla predisposizione di tutta la segnaletica stradale 

verticale e orizzontale; 

7. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il seguente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
  IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Prof. Mario Gentile                                                  F.to   Dr. Vincenzo Prenestini        
 
 
 
 
 
 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
         Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                                     F.to Paola Grande 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE  
         Si esprime parere  FAVOREVOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'Ufficio 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
-  è diventata esecutiva: 
          Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ex art. 134, comma 3, del TUEL;  
         Resa immediatamente esecutiva ex art. 134, comma 4 , del TUEL 
 

Il Segretario 
F.to Dr. Vincenzo Prenestini 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo 
Pretorio 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Maria Posca 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n. 3156  in data    15/4/2024              

ai Signori Capigruppo Consiliari. (Ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000) 
 
 
 

È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.     
 
 
Stalettì, 15/4/2024 

Il Segretario 
Dr. Vincenzo Prenestini 

 

 

 

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.lgs 18/08/2000, n. 267 


